
Nº 100, quinta-feira, 24 de maio de 2012 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012052400039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2012 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000435201193 . Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de suporte operacional às atividades desenvolvidas no setor gráfico do Instituto Benjamin
Constant, para execução de serviços de editoração eletrônica de textos, revisão, impressão, enca-
dernação, acabamento, expedição e almoxarifado, para produção de livros didáticos, paradidáticos,
revistas, periódicos e folhetos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 24/05/2012 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 15h30
. Endereço: Avenida Pasteur,350/368-urca-rio de Janeiro RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Pro-
postas: a partir de 24/05/2012 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
14/06/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ELAINE SOUZA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 23/05/2012) 152004-00001-2012NE800325

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

EDITAL COMPLEMENTAR No- 1, DE 22 DE MAIO DE 2012
AO EDITAL No- 2, DE 18 DE MAIO DE 2012

O Reitor Substituto Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº. 116, de 03.05.2011, publicada
no D.O.U. nº 84, Seção 2, de 04 de maio de 2011, Resolve:

1. Retificar o item 2.1, apenas para os cargos relacionados abaixo, onde lê-se:

QUADRO DE VAGAS
C a rg o Formação Exigida Rei-

toria
Rio Bran-
co Baixa-
da do Sol

Rio
Branco
Xavier
Maia

Cru-
zeiro
do Sul

Sena
Madu-
reira

Xapu-
ri

TO -
TA L

Auditor Curso Superior em Administração ou Economia ou
Direito ou Ciências Contábeis
Registro no Conselho Profissional

2 - - - - - 2

Bibliotecário/ Documenta-
lista

Curso Superior em Biblioteconomia
Registro no Conselho Profissional

- - - 21 - 2 4

Leia-se:

QUADRO DE VAGAS
C a rg o Formação Exigida Rei-

toria
Rio Bran-
co Baixa-
da do Sol

Rio
Branco
Xavier
Maia

Cru-
zeiro
do Sul

Sena
Madu-
reira

Xapu-
ri

TO -
TA L

Auditor Curso Superior em Economia ou Direito ou Ciências
Contábeis
Registro no Conselho Profissional

2 - - - - - 2

Bibliotecário/ Docu-
mentalista

Curso Superior em Biblioteconomia ou Ciências da In-
formação
Registro no Conselho Profissional

- - - 21 - 2 4

2. Retificar o item 2.2, apenas para os cargos relacionados abaixo, onde lê-se:

QUADRO DE VAGAS
C a rg o Formação Exigida Rei-

toria
Rio
Branco
Baixada
do Sol

Rio
Branco
Xavier
Maia

Cru-
zeiro
do Sul

Sena
Madu-
reira

Xapu-
ri

TO -
TA L

Assistente em Admi-
nistração

Ensino Médio ou Ensino Médio Profissionalizante. - - 1 1 - 2 4

Técnico em Contabili-
dade

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio + Cur-
so Técnico em Contabilidade com carga horária mínima
de 800 horas.

1 - - - - - 1

Técnico em Tecnologia
da Informação

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio + Cur-
so Técnico em Informática; ou Curso Técnico em Sis-
temas de Informação; ou Curso Técnico em Manutenção
e Suporte em

- - - 1 - 1 2

Informática; ou Curso Técnico em Rede de Computa-
dores; ou Curso Técnico de Telecomunicações com ên-
fase em Redes de Computadores, todos com carga horária
mínima de 800 horas.

Técnico de Laborató-
rio/Química

Ensino Médio Profissionalizante na área de Química ou
Ensino Médio completo mais Curso Técnico na área de
Química com carga horária mínima de 800 horas.

- - 1 - - 1 2

OBSERVAÇÃO: Para as áreas de Técnico de Laboratório/Biologia, Técnico de Laborató-
rio/Física Técnico de Laboratório/Química, Técnico em Alimentos/Laticínios, aceitar-se-ão também as
formações sob as denominações constantes na Tabela de Convergência anexa ao Catálogo Nacional de
Cursos Técnico do Ministério da Educação, disponível no endereço eletrônico www.mec.gov.br, para as
respectivas áreas, Leia-se:

QUADRO DE VAGAS
C a rg o Formação Exigida Rei-

toria
Rio Bran-
co Baixa-
da do Sol

Rio
Bran-
co
Xavier
Maia

Cru-
zeiro
do Sul

Sena
Madu-
reira

Xapu-
ri

TO -
TA L

Assistente em Administra-
ção

Ensino Médio ou Ensino Médio Profissionalizante +
Experiência de no mínimo 12 meses.

- - 1 1 - 2 4

Técnico em Contabilidade Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio +
Curso Técnico em Contabilidade com carga horária
mínima de 800 horas e registro no conselho com-
petente.

1 - - - - - 1

Técnico em Tecnologia da
Informação

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio +
Curso Técnico em Eletrônica com ênfase em Sis-
temas Computacionais com carga horária mínima de
800 horas.

- - - 1 - 1 2

Técnico em Química Ensino Médio Profissionalizante na área de Química
ou Ensino Médio completo mais Curso Técnico na
área de Química com carga horária mínima de 800
horas mais registro no conselho competente.

- - 1 - - 1 2

OBSERVAÇÃO: Para as áreas de Técnico de Laboratório/Biologia, Técnico de Laboratório/Física,
Técnico em Alimentos/Laticínios, aceitar-se-ão também as formações sob as denominações constantes na
Tabela de Convergência anexa ao Catálogo Nacional de Cursos Técnico do Ministério da Educação,
disponível no endereço eletrônico www.mec.gov.br, para as respectivas áreas.

3. Retificar o item 2.3, onde se lê:

QUADRO DE VAGAS
C a rg o Formação Exigida Rei-

toria
Rio
Branco
Baixada
do Sol

Rio
Bran-
co
Xavier
Maia

Cru-
zeiro
do Sul

Sena
Madu-
reira

Xapu-
ri

TO -
TA L

Auxiliar de Assuntos Edu-
cacionais

Ensino Médio completo - - 1 1 - 1 3

Operador de Máquinas
Agrícolas

Ensino Fundamental completo e Carteira Nacional de
Habilitação com categoria mínima C.

- - - 1 - - 1

Leia-se:

QUADRO DE VAGAS
C a rg o Formação Exigida Rei-

toria
Rio
Branco
Baixada
do Sol

Rio
Bran-
co
Xavier
Maia

Cru-
zeiro
do Sul

Sena
Madu-
reira

Xapu-
ri

TO -
TA L

Auxiliar de Assuntos Edu-
cacionais

Ensino Médio completo + Experiência de no mínimo 6
meses.

- - 1 1 - 1 3

Operador de Máquinas
Agrícolas

Ensino Fundamental completo + Curso Profissionali-
zante e Carteira Nacional de Habilitação com categoria
mínima C.

- - - 1 - - 1

4. Retificar o item 2.4, onde se lê:
Técnico de Laboratório/Química: Executar trabalhos técnicos de laboratório relacionados com a

área de atuação, realizando ou orientando coleta, análise e registros de material e substâncias através de
métodos específicos. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

Leia-se:
Técnico em Química: Executar ensaios físico-químicos, participar do desenvolvimento de pro-

dutos e processos, da definição ou reestruturação das instalações; supervisionar operação de processos
químicos e operações unitárias de laboratório e de produção, operar máquinas e/ou equipamentos e
instalações produtivas, em conformidade com normas de qualidade, de boas práticas de manufatura, de
biossegurança e controle do meio-ambiente; interpretar manuais, elaborar documentação técnica rotineira
e de registros legais. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

5. Retificar o Anexo III, onde se lê:
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/QUÍMICA
Conhecimento dos aparelhos e equipamentos de laboratório pertinentes a área de atuação.

Vidraçaria. Noções de centrifugação, filtração e destilação. Volumetria. Sistemas de segurança em
laboratórios. Prevenção a acidentes. Equipamentos de proteção individual; Descarte de materiais. Quí-
mica geral: Matéria, Classificação periódica dos elementos. Átomo: modelos; estrutura. Ligações quí-
micas. Funções químicas. Massa atômica massa molecular. Estequiometria. Físico-química: dissolução,
soluções, termoquímica, pH e POH. Química orgânica: o carbono, funções orgânicas, isomeria. Rea-
gentes químicos.

Leia-se:
TÉCNICO EM QUÍMICA
Conhecimento dos aparelhos e equipamentos de laboratório pertinentes a área de atuação.

Vidraçaria. Noções de centrifugação, filtração e destilação. Volumetria. Sistemas de segurança em
laboratórios. Prevenção a acidentes. Equipamentos de proteção individual; Descarte de materiais. Quí-
mica geral: Matéria, Classificação periódica dos elementos. Átomo: modelos; estrutura. Ligações quí-
micas. Funções químicas. Massa atômica massa molecular. Estequiometria. Físico-química: dissolução,
soluções, termoquímica, pH e POH. Química orgânica: o carbono, funções orgânicas, isomeria. Rea-
gentes químicos.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 14/2012 - UASG 158156

Nº Processo: 000387/2012-89 . Objeto: - Contratação de empresa
especializada na prestação, de forma continua, de serviços de ge-
renciamento de manutenção preventiva e corretiva de veículos Total
de Itens Licitados: 00002 . Edital: 24/05/2012 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: Rua Coronel José Galdino, 495 Bosque -
RIO BRANCO - AC . Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2012
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
05/06/2012 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

JADER GAUER
Coordenador de Licitacao

(SIDEC - 23/05/2012) 158156-26425-2012NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

CAMPUS MACEIÓ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2012 - UASG 158381

Nº Processo: 23041006887201219 . Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica
para efetivação do Curso: Formação em Coaching e Mentoring Prático - Uma
abordagem Sistêmica, a ser ministrado a alguns servidores do IFAL. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. . Justificativa: Necessidade de qualificação e atualização de
servidores, aliada à inexistência de Curso semelhante no mercado. Declaração
de Inexigibilidade em 23/05/2012 . HEVERTON LIMA DE ANDRADE .
Chefe do Departamento de Compras . Ratificação em 23/05/2012 . SERGIO

TEIXEIRA COSTA . Reitor . Valor Global: R$ 46.500,00 . CNPJ CONTRA-
TADA : 95.863.130/0001-64 INSTITUTO HOLOS DE QUALIDADE.

(SIDEC - 23/05/2012) 158381-26402-2012NE900036

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2011, firmado
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ama-
zonas e o Senhor Rogério Augusto Lima Almeida; Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato original; VIGÊNCIA: 16.02.2012 a 15.08.2012.

leandreson.pessoa
Riscado

leandreson.pessoa
Riscado


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-24T06:00:04-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




